
• ОФИЦИАЛЬНЫЙ ОТДЕЛ

Р6Ш6ПИ6 
М4ЛОГО GO.G6T4 

MOGKO.GGKOГO ОБЛ4GТПОГО GO.G6T4 
П4РОДПЫХ Д6ПVТ4ТО.G 

№ 17/5 

25 марта 1992 г. г. Москва 

О ГЕРБЕ МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

С целью сохранения национальных российских традиций, исторической 
преемственности в геральдике Подмосковья, восстановления историче
ского символа и эмблемы Московской области Московский областной Со
вет народных депутатов решил: 

1. Утвердить Герб Московской области, представленный постоянной
комиссией по образованию, науке и культуре и Комитетом по культуре 
Администрации Московской области: цветовое (приложение 1) и графиче
ское (приложение 2) изображение и описание Герба (приложение 3). 

2. Утвердить статус Герба Московской области (приложение 4).
З. Постоянной комиссии по образованию, науке и культуре и Комитету

по культуре Администрации Московской области разработать Положение 
о воспроизведении Герба и использовании его изображений и в месячный 
срок представить на утверждение Малого Совета Московского областного 
Совета народных депутатов. 

Заместитель Председателя 
Московского областного Совета 
народных депутатов 

Приложение З 

В.Н. Клименко 

к решению Малого Совета Мособлсовета 
от 25 марта 1992 г. № 17/5 

Проект Герба Московской области разработан в соответствии с реше
нием Московского областного Совета народных депутатов N2 25/5 от 
04.09.91 с целью сохранения национальных российских традиций в совре
менном развитии Московской области. 

В качестве основного элемента герба взят Георгий Победоносец, по
ражающий дракона (змия), - историческая эмблема Московских земель. 

) 134 ( 



Композиционно наиболее близкое к проекту герба изображение - высо
чайше утвержденный в 1856 году Герб Московской губернии. 

Проекта герба выполнен на основе исторических исследований с уче
том геральдики и прошел историческую и искусствоведческую экспертизу. 

ОПИСАНИЕ ГЕРБА МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

На геральдическом щите в центре герба смотрящий вправо Георгий 
Победоносец поражает дракона (змия) копьем в голову. Цвет щита - крас
ный (смесь киновари и сурика, где сурик преобладает), доспехов Георгия 

обедоносца - серебряный, копья - золотой, конь - белого цвета, снаряже
ние коня - золотого, середина седла - красная; дракон золотого цвета с 
зелеными крыльями. 

Щит обрамлен дубовыми ветвями, перевитыми трехцветной лентой в 
цветах Российского государственного флага. На обрамлении щита сим
метрично расположены эмблемы - гербы старых уездных городов Москов
ской губернии, входивших в Московское княжество, а позднее в Москов
скую губернию (справа сверху по часовой стрелке: Дмитров, Сергиев -
Посад, Коломна, Кашира, Серпухов, Верея, Можайск, Звенигород, Волоко
ламск, Клин). 

Художественное и цветовое решение гербов - эмблем, масштаб ис
полнения и геральдические элементы выполнены в соответствии с исто
рическими традициями. 

клин ДНИТРОВ 

ВОЛОКОЛА11СК СЕРГИЕВ-ПОСА.д 

ЭВЕНИГОРОД KOЛDl"liA 

KAIIИPA 

ВЕРЕЯ. СЕРПУХОВ 

Рисунок Герба Московской области, утвержденного Решением 
Малого Совета Московского областного совета народных депутатов 

от 25 марта 1992 г. № 17/5. 
(Цветной рисунок опубликован в «Гербоведе» № 37 на 12-й стр. цв. вкладки) 

) 135 ( 



Приложение 4 
к решению Малого Совета Мособлсовета 

от 25 марта 1992 г. No 17/5 

СТ А ТУС ГЕРБА МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

Герб является эмблемой, историческим символом и символом госу
дарственной власти Московской области. 

Изображение Герба Московской области помещается: 
- на здании Московского областного Совета народных депутатов, рези

денции Главы Администрации Московской области, управления внутрен
них дел, отдела ЗАГС и других организаций и учреждений Мособлсовета и 
Администрации Московской области; 

- в залах, где проводятся сессии Московского областного Совета на
родных депутатов, заседания его Малого Совета, Администрации Москов
ской области; 

- на бланках и других официальных документах Московского областно
го Совета народных депутатов, его Малого Совета, комиссий и других ор
ганов; 

- на бланках и других официальных документах Администрации Мос
ковской области; 

- на официальных изданиях Московского областного Совета и Админи
страции Московского области. 

Воспроизведение герба Московской области должно соответствовать 
цветному или черно-белому изображению утвержденного образца с со
хранением пропорций размеров. 

Допускается использование изображения герба в качестве элементов 
праздничного оформления. Воспроизведение герба в другой изобрази
тельной технике и использование его изображений в сувенирных и про
мышленных изделиях регламентируется специальным Положением, ут
верждаемым Малым Советом Московского областного Совета народных 
депутатов. 

) 136 ( 



9 марта 1999 г. 

З4К�П 
M�GK�.GGK�Й �БЛ4GТИ 

№ 9/99-ОЗ 
(см. рис. на 3-й стр. цв. вкладки) 

г. Москва 

«О гербе и флаге Московской области» 
(принят решением Московской областной Думы 

от 3 декабря 1997 г. № S/155) 
(с изменениями от 4 августа 1999 r.) 

Настоящий Закон в соответствии с историческими традициями уста
навливает основные символы Московской области, их описание и порядок 
официального использования. 

Глава 1. Общие положения 

Статья 1. Герб и флаг Московской области являются основными сим
волами Московской области как субъекта Российской Федерации. 

Статья 2. Оригиналы герба (цветной и черно-белый рисунки) и флага 
Московской области, а также их описания хранятся в Администрации Мос
ковской области, в месте, определенном Губернатором Московской об
ласти и доступном для ознакомления всем заинтересованным лицам. 

Глава 11. Герб Московской области 

Статья 3. Герб Московской области представляет собой изображение 
на червленом (красном) поле Святого Георгия Победоносца, развернутого 
влево от зрителя, в серебряном вооружении (латах, шлеме и сапогах) и 
лазоревом (синем, голубом) плаще, сидящего в пурпурном, с золотой ба
хромой седле на серебряном скачущем коне, поражающего золотым копь
ем, увенчанным золотым восьмиконечным крестом, золотого крылатого 
змия (дракона о четырех лапах) с зелеными крыльями. 

Законом Московской области от 4 августа 1999 г. N 58/99-03 
часть вторая статьи 3 настоящего Закона исключена: 

<<Отношение ширины к высоте 8:9». 

Статья 4. При воспроизведении герба Московской области должно 
быть обеспечено геральдическое описание герба Московской области. 

) 137 ( 



Статья 5. Допускается воспроизведение герба: 
а) в виде цветного или одноцветного, объемного или графического 

изображения; 
б) в различной технике исполнения и из различных материалов; 

Законом Московской области от 4 августа 1999 г. № 58199-03 
пункт «в» статьи 5 настоящего Закона изложен в новой редакции: 

в) образцов различных размеров с сохранением геральдических ха
рактеристик оригинала. 

Статья 6. Изображение герба Московской области размещается: 
а) на зданиях Московской областной Думы, резиденции Губернатора 

Московской области, Правительства Московской области; 
б) в залах заседаний Московской областной Думы и Правительства 

Московской области; 
в) на вывесках, гербовых печатях и бланках органов представительной 

и исполнительной власти Московской области; 
г) на официальных печатных изданиях органов представительной и ис-

полнительной власти Московской области; 
д) на транспортных средствах ГУВД Московской области; 
е) на указателях границ Московской области. 
Статья 7. Допускается использование изображения герба: 
а) в качестве элементов праздничного оформления; 
б) на личных бланках, визитных карточках депутатов Московской обла

стной Думы, Губернатора Московской области, членов Правительства Мо
сковской области, руководителей центральных и территориальных орга
нов исполнительной государственной власти Московской области. 

Законом Московской области от 4 августа 1999 г. № 58199-03 
статья 7 настоящего Закона после части первой дополнена ча
стью второй следующего содержания: 

Муниципальные образования Московской области вправе включать в 
состав своих гербов вольную часть - четырехугольник, примыкающий к 
левому верхнему краю щита, червленого (красного) цвета с воспроизве
денными в нем фигурами герба Московской области. 

Допускается использование изображения герба Московской области 
организациями в коммерческих целях в случаях и в порядке, установлен
ном законом Московской области. 

Глава 111. Флаг Московской области 

Статья 8. Флаг Московской области представляет собой прямоуголь
ное полотнище с отношениями ширины к длине 2:3 красного цвета с дву
сторонним изображением в верхнем ближнем к древку углу основного 
элемента герба Московской области - развернутого к древку Святого Геер-

) 138 ( 



гия Победоносца. Габаритная ширина изображения основного элемента 
герба на флаге Московской области должна составлять 1 /5 части длины 
полотнища флага. 

Статья 9. При воспроизведении флага должно быть обеспечено его 
ветовое и изобразительное соответствие оригиналу и описанию. Допус
ается воспроизведение флага различных размеров, при соблюдении от-

ношения ширины к длине, из различных материалов и в виде вымпела. 
Статья 10. 

1 . Флаг Московской области устанавливается на зданиях: 
а) Московской областной Думы; 
б) резиденции Губернатора Московской области; 
в) Правительства Московской области; 
г) органов местного самоуправления муниципальных образований Мос

овской области. 
Флаг Московской области может устанавливаться на зданиях цен

тральных, территориальных органов исполнительной государственной 
власти Московской области. 

Флаг Московской области устанавливается в залах заседаний Москов
ской областной Думы и Правительства Московской области, в рабочих 
кабинетах Губернатора Московской области, Вице-губернатора Москов
ской области, Председателя Московской областной Думы и его первого 
заместителя. 

Флаг Московской области может устанавливаться в кабинетах руково
дителей центральных и территориальных органов исполнительной госу
дарственной власти Московской области и органов местного самоуправ
ления муниципальных образований Московской области. 

Флаг Московской области может устанавливаться на служебных транс
портных средствах Губернатора Московской области и Председателя Мо
сковской областной Думы. 

Статья 11. В дни государственных праздников Российской Федерации 
и праздников Московской области, а также в других случаях по указанию 
Губернатора Московской области осуществляется поднятие, установка 
флага Московской области на зданиях организаций, а также на жилых до
мах, расположенных на территории Московской области. 

Статья 12. Флаг Московской области может быть поднят, установлен 
при церемониях и во время других торжественных мероприятий, проводи
мых Московской областной Думой, Губернатором Московской области, 
Правительством Московской области, центральными и территориальными 
органами исполнительной государственной власти, органами местного 
самоуправления муниципальных образований Московской области, орга
низациями, независимо от форм собственности, а также во время семей
ных торжественных мероприятий. 

Статья 13. При поднятии, установке Государственного флага Россий
ской Федерации и флага Московской области, если они размещены ря
дом, флаг Московской области не должен быть по размерам больше Госу-

} 139 ( 



дарственного флага Российской Федерации и должен размещаться спра
ва от него (при виде от зрителя). При одновременном подъеме флага Мо
сковской области и флага муниципального образования, организации, ес
ли они размещены рядом, флаг муниципального образования, организа
ции не должен быть по размерам больше флага Московской области и 
должен размещаться справа от него (при виде от зрителя). 

Статья 14. Флаг Московской области может быть поднят, установлен 
в знак траура. В таких случаях в верхней части древка (мачты) флага Мос
ковской области крепится черная лента, длина которой равна длине по
лотнища флага. В знак траура флаг Московской области может быть при
спущен до половины древка (мачты) флага. 

Глава IV. Контроль и ответственность 
за нарушение настоящего Закона 

Статья 15. Контроль за правильностью воспроизведения и использо
вания герба и флага Московской области осуществляет Администрация 
Московской области. 

постановлением Губернатора Московской области от 3 авгу
ста 2000 г. № 270-пГ образована Геральдическая комиссия при Гу
бернаторе Московской области и утверждено положение о комис
сии и ее состав. 

Статья 16. Надругательство над гербом и флагом Московской области, 
а также нарушение настоящего Закона влечет ответственность в соответ
ствии с действующим законодательством. 

Глава V. Заключительные положения 

Статья 17. Признать утратившим силу решение малого Совета Мос
ковского областного Совета народных депутатов от 25.03.92 N2 17/5 «О 
гербе Московской области». 

Статья 18. Настоящий Закон вступает в силу через месяц со дня его 
официального опубликования. 

Губернатор Московской области А.С. Тяжлов 

) 140 ( 



ПОGТ4НО.GЛ6НИ6 
ГУБ6РН4 ТОР4 MOGKO.GGKOЙ ОБЛ4GТИ 

№ 270-ПГ 

3 августа 2000 г. г. Москва 

«О Геральдической комиссии 
при Губернаторе Московской областю) 

(с изменениями от 13 ноября 2000 r., 28 мая 2001 r.) 

В целях проведения единой государственной политики в области ге
ральдики на территории Московской области постановляю: 

1. Образовать Геральдическую комиссию при Губернаторе Московской
области. 

2. Утвердить прилагаемые Положение о Геральдической комиссии при
Губернаторе Московской области и ее состав. 

3. Назначить председателем Геральдической комиссии при Губернато
ре Московской области Вице-губернатора Московской области Меня М.А. 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на
Вице-rубернатора Московской области Меня М.А. 

Губернатор Московской области 

Положение о Геральдической комиссии 
при Губернаторе Московской области 

А.В. Громов 

(утв. постановлением Губернатора Московской области 
от 3 авrуста 2000 г. N 270-ПГ) 

1. Общие положения

1. Геральдическая комиссия при Губернаторе Московской области
(далее именуется - Комиссия) является совещательным и консультатив
ным органом и образуется для обеспечения единой государственной по
литики в области геральдики на территории Московской области. 

2. Комиссия в своей работе руководствуется Конституцией Российской
Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными 
законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, 
постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федера
ции, Уставом Московской области, законами Московской области, поста
новлениями и распоряжениями Губернатора Московской области, поста
новлениями Правительства Московской области, а также настоящим По
ложением. 

3. Положение о Комиссии утверждается Губернатором Московской об
ласти. 

) 141 ( 



11. Основные задачи Комиссии

4.Основными задачами Комиссии являются:
подготовка проектов нормативных правовых актов Московской области

по вопросам геральдики; 
геральдическое обеспечение деятельности по созданию и использова

нию официальных символов и отличительных знаков Московской области, 
муниципальных образований в Московской области; 

разработка порядка по созданию и использованию официальной сим
волики и иных отличительных знаков Московской области; 

проведение геральдической экспертизы проектов использования сим
волики Московской области при художественном оформлении объектов на 
территории Московской области; 

осуществление контроля за использованием на территории Москов
ской области официальных символов и иных отличительных знаков Мос
ковской области; 

взаимодействие с Геральдическим советом при Президенте Россий
ской Федерации; 

сотрудничество с организациями,· деятельность которых связана с во
просами геральдики; 

проведение геральдической экспертизы материалов, касающихся соз
дания и использования официальных символов и иных отличительных 
знаков Московской области, подготовка соответствующих заключений; 

ведение в установленном порядке Геральдического регистра Москов
ской области; 

рассмотрение обращений юридических и физических лиц по вопросам -
создания, использования, охраны официальной символики и иных отличи
тельных знаков Московской области; 

распространение информации об официальных символах Российской 
Федерации, Московской области и иных знаний в области геральдики; 

изучение российского и международного опыта в области геральдики. 

111. Обеспечение деятельности Комиссии

5. Для осуществления возложенных на нее задач Комиссия имеет право:
запрашивать в установленном порядке необходимые для работы Ко

миссии материалы от Московской областной Думы, исполнительных орга
нов государственной власти Московской области, органов местного само
управления в Московской области, организаций; 

ходатайствовать перед руководителями исполнительных органов госу
дарственной власти Московской области, органов местного самоуправле
ния в Московской области об отмене изданных ими нормативных право
вых актов по вопросам геральдики в случае их несоответствия законода
тельству Российской Федерации и законодательству Московской области; 

давать заключения и консультации по вопросам геральдики, а также 
разъяснения соответствующих правовых норм в пределах своей компе
тенции; 

) 142 ( 



привлекать в установленном порядке для осуществления отдельных 
работ ученых, художников и иных специалистов, в том числе на договор
ной основе; 

использовать системы связи и коммуникации, информационные систе
мы Правительства Московской области. 

Члены Комиссии могут принимать участие в работе исполнительных 
органов государственной власти Московской области и органов местного 
самоуправления в Московской области при рассмотрении ими вопросов, 
входящих в компетенцию Комиссии. 

IV. Организация работы Комиссии

6. Комиссия состоит из председателя Геральдической Комиссии при Гу
бернаторе Московской области (далее именуется - председатель Комиссии), 
заместителя председателя, ответственного секретаря и членов Комиссии. 

Состав Комиссии утверждается Губернатором Московской области 
Председатель Комиссии, заместитель председателя, ответственный 

секретарь и члены Комиссии участвуют в работе Комиссии на обществен
ные началах. 

7. Председатель Комиссии:
руководит работой Комиссии и несет персональную ответственность за

выполнение возложенных на Комиссию задач; 
утверждает планы работы Комиссии; 
определяет место и время проведения заседаний Комиссии, а также 

утверждает повестку дня; 
обеспечивает проведение официальных торжеств и церемоний Мос-

ковской области в части, касающейся геральдики; 
председательствует на заседаниях Комиссии; 
дает поручения членам Комиссии; 
подписывает решения Комиссии. 
8. Заместитель председателя Комиссии:
контролирует выполнение решений Комиссии;
в отсутствие председателя Комиссии исполняет его обязанности;
выполняет иные поручения председателя Комиссии.
9. Ответственный секретарь Комиссии:
обеспечивает подготовку планов работы, формирует повестку дня за

седаний Комиссии, организует подготовку материалов к заседаниям, а 
также проектов решений Комиссии, 

информирует членов Комиссии о месте и времени проведения очеред
ного заседания, обеспечивает их необходимыми справочно-информацион
ными материалами; 

оформляет протоколы заседаний Комиссии и осуществляет контроль 
за ходом выполнения принятых решений. 

1 О. Заседания Комиссии проводятся не реже одного раза в три месяца. 
Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов уча

ствующих в ее заседании членов Комиссии. 

) 143 ( 



11. Заседания Комиссии оформляются протоколами, которые подпи
сывают председатель Комиссии и ответственный секретарь Комиссии. 

При необходимости решения Комиссии направляются в соответствую
щие исполнительные органы государственной власти Московской области, 
органы местного самоуправления в Московской области. 

12. Комиссия имеет эмблему, печать со своим наименованием и бланк
установленного образца. 

13. Материально-техническое, документационное обеспечение дея
тельности Комиссии осуществляет аппарат Правительства Московской 
области. 

Состав 
Геральдической Комиссии 

при Губернаторе Московской области 
(утв. постановлением Губернатора Московской области 

от 3 авrус1"а 2000 r. N 270-ПГ) 
(с изменениями от 13 ноября 2000 г., 28 мая 2001 r.) 

Мень М.А. Вице-губернатор Московской области - первый замести
тель Председателя Правительства Московской области, 
председатель Комиссии 

Алексеев В.К. заместитель Председателя Московской областной Думы, 
заместитель председателя Комиссии (по согласованию) 

Зуева М.В. заведующий отделом наград аппарата Правительства 
Московской области, ответственный секретарь 

Громов В.В. председатель Комитета по делам территориальных об
разований, общественных и территориальных связей 
Московской области 

Кузнецов С.Ю. начальник Правового управления аппарата Правитель
ства Московской области 

Гужаев С.В. председатель Комитета по культуре Московской области 

Толкачева Л.И. депутат Московской областной Думь1, председатель Ко
митета по законности, вопросам власти и общественных 
связей (по согласованию) 

Деревщиков А.Б. начальник Научно-исследовательского исторического 
центра Федеральной пограничной службы Российской 
Федерации (по согласованию) 

Дуров В.А. ведущий научный сотрудник Государственного истори
ческого музея (по согласованию) 

) 144 ( 



{узнецов О.В. начальник отдела военной геральдики и символики Ге
нерального штаба Вооруженных Сил Российской Феде
рации (по согласованию) 

ветков А.Г. советник Управления Президента Российской Федера
ции по государственным наградам, ответственный сек
ретарь Геральдического совета при Президенте Россий
ской Федерации (по согласованию) 

еркушев А.В. директор Геральдического фонда «Городу и Миру» (по 
согласованию) 

убов Е.И. заместитель генерального директора закрытого акцио
нерного общества «Арт-фабрика» (по согласованию) 

оченов К.Ф. председатель Московского областного клуба «Союз ге
ральдистов» (по согласованию) 

Постановлением Губернатора Московской области от 28 мая 2001 г. 
Q 151-ПГ исключены из состава Комиссии: 

Иванов А.Б. 

ольяк М.А. 

заместитель министра Правительства Московской 
области - руководителя аппарата Правительства Мос
ковской области 

управляющий делами аппарата Правительства Москов
ской области 

Постановлением Губернатора Московской области от 13 ноября 
2000 г. № 380-ПГ в настоящий состав введены следующие лица: 

Кулаков В.И. ведущий научный сотрудник Института археологии 
Российской академии наук (по согласованию) 

Субботин Б. В. президент региональной общественной организации ((Ака
демия русской символики - МАРС» (по согласованию) 

Туник ГА. главный редактор журнала ((Вестник геральдиста» (по 
согласованию) 

Хрусталев А.Б. помощник президента региональной общественной 
организации ((Академия русской символики - МАРС» (по 
согласованию) 

Постановлением Губернатора Московской области от 28 мая 2001 г. 
№ 151-ПГ в настоящий состав введен: 

Жиганов Б.А. заместитель министра Правительства Московской 
области - руководителя аппарата Правительства Мос
ковской области. 

) 145 ( 



ЗАКОН MQGKQ.GGKQЙ QБЛtlGTИ 
«О гербе и флаге Московской области» 

(см. стр. 137) 

Герб и флаг Московской области 




